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Hoitotyön ammatillista kielitaitoa 
kehittämässä TOKASA-
hankkeessa

Mari Touronen, Tampereen ammattikorkeakoulu

Suomen kielen ja viestinnän opetuksessa iloitsen opiskelijoiden ja kollegoiden kohtaamisista 
sekä yhdessä tekemisen meiningistä. Nautin uusien asioiden oppimisesta ja niiden sovelta-
misesta käytäntöön omassa opetuksessa tai hanketyössä. Yhteistyöverkoston kasvattami-
nen ja uusiin ihmisiin tutustuminen tuottavat iloa ja auttavat laajentamaan näkökulmaa.

Metropolia Ammattikorkeakoulu ja Tampereen ammattikorkeakoulu saivat vuoden 2021 
alussa opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän Talent Boost -rahoituksen Toiminnallisesti 
kaksikielisen sairaanhoitajakoulutuksen (TOKASA) järjestämiseen. TOKASA-hankkeen tavoit-
teena on vastata hoitoalalla jo vallitsevaan ja lähivuosina yhä kasvavaan työvoimapulaan 
kouluttamalla sairaanhoitajia suomalaisen työelämän tarpeisiin. Vuoden 2022 alussa aloit-
tavat opiskelijat opiskelevat sairaanhoitajiksi tutkinnon tavoiteajassa opiskellen samalla suo-
men kieltä sekä erillisillä opintojaksoilla että integroituna hoitotyön opintoihin.

TOKASA-hanke vastaa myös tarpeeseen kouluttaa kansainvälisiä opiskelijoita alalle, jolle 
Suomessa on mahdollista työllistyä. Ammattikorkeakoulujen englanninkieliset koulutukset 
ovat saaneet julkisessa keskustelussa osakseen paljon kritiikkiä. Niiden kansainväliset opis-
kelijat eivät työllisty, eivätkä jää tarpeeksi usein Suomeen valmistumisensa jälkeen. Yleensä 
syy on puutteellisessa suomen kielen taidossa, kuten Kotona Suomessa -hankkeen valta-
kunnallisessa kyselyssä ilmeni. 

TOKASA-hankkeessa ei ole kyse vain sairaanhoitajakoulutusmallista, vaan toimivan, pysy-
vän ja yleistettävän tutkintokoulutusmallin luomisesta. Mahdollisesti samalla mallilla voidaan 
tulevaisuudessa kouluttaa vaikkapa tradenomeja ja insinöörejä. Keskeiseksi kysymykseksi 
nouseekin eri ammattiryhmien ammatillisen kielitaidon saavuttaminen. Onko esimerkik-
si sairaanhoitajalta vaadittava Eurooppalaisen viitekehyksen mukainen B1-kielitaitotaso 
mahdollista saavuttaa tutkinnon tavoiteajassa, jos opiskelija ei opintojen alkaessa osaa 
lainkaan suomea?

Kaksikielisessä sairaanhoitajakoulutuksessa opinnot alkavat englanniksi, mutta suomen kiel-
tä on integroitu hoitotyön opintoihin heti alusta alkaen. Kielet kulkevat opinnoissa rinnak-
kain siten, että suomen kielen osuus kasvaa ja englanti väistyy, kun opinnot etenevät ja 
opiskelijoiden suomen kielen taito kehittyy. Riittävä suomen kielen taito antaa opiskelijalle 
mahdollisuuden jäädä sairaanhoitajan työhön Suomeen. Mutta miten riittävä ammatillinen 
kielitaito sitten saavutetaan?
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Ammatillista suomea oppimaan

Riittävä ammatillisen suomen kielen oppiminen on kaksikielisen sairaanhoitajakoulutuksen 
keskeinen haaste. Haasteeseen vastataan laatimalla jokaiselle opiskelijalle henkilökohtai-
nen suomen kielen opiskelusuunnitelma. Suunnitelmaa tehdessä arvioidaan opiskelijan 
suomen kielen osaaminen, ja opiskelija ohjataan hänen kielitaitoaan vastaaville suomen 
kielen opintojaksoille. 

Opiskelijat oppivat suomea paitsi erillisillä opintojaksoilla myös hoitotyön opinnoissa. Suo-
men kielen integrointi hoitotyön opintoihin mukautetaan yksilöllisesti opiskelijan taidot huo-
mioiden. Hoitotyön ja suomen kielen opettajat tekevät yhteistyötä: opiskelijoiden edisty-
mistä seurataan jatkuvasti niin suomen kielen kuin hoitotyön opintojen osalta, tavoitteita 
asetetaan yhdessä sekä suunnitellaan ja toteutetaan yhteisopetusta. Lisäksi suomen kielen 
opettajat työstävät kielenoppimista tukevia materiaaleja, joita hoitotyön opettajat voivat 
opintojaksoillaan hyödyntää. 

Ammatillinen kielitaito kehittyy ohjatussa harjoittelussa

Sairaanhoitajakoulutuksessa peräti kolmasosa opinnoista koostuu ohjatusta harjoittelusta. 
Ammatillinen kielitaito on tärkeä osa sairaanhoitajan ammattitaitoa. Ammatillinen kielitaito 
on aina vahvasti tilannesidonnaista, ja siksi sitä on mahdotonta ottaa haltuun yksinomaan 
luokkahuoneissa. Ohjattu harjoittelu onkin opiskelijalle tärkeä tilaisuus oppia ammatillista 
kielenkäyttöä sekä erilaisissa viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa toimimista. Kun opiskelija 
pääsee harjoittelemaan niitä tilanteita, joissa hänen pitää työelämässä pärjätä, hän har-
joittelee myös niitä kielenkäyttötilanteita, joita työtehtävät edellyttävät. Näin ollen työhar-
joittelu kehittää ammattitaitoa ja rohkeutta toimia tilanteissa, joissa hyödynnetään kielen 
erilaisia rekistereitä. 

Ohjatussa työharjoittelussa sairaanhoitajaopiskelija harjoittelee erilaisia viestintä- 
 ja vuorovaikutustilanteita sekä niissä tarvittavia kielen rekistereitä.



100

On tärkeää, että opiskelija saa myös ohjatun harjoittelun aikana tarvitsemansa kielellisen 
tuen. Opiskelijoiden suomen kielen oppimista tukee S2-työharjoittelussa-materiaali, jonka 
ovat Korko-hankkeessa kehittäneet Tampereen ammattikorkeakoulun lehtorit Johanna 
Granlund ja Ella Hakala. He avaavat materiaalin soveltamismahdollisuuksia kirjoittamas-
saan artikkelissa, joka on myös julkaistu tässä kokoelmassa. Kaksikielisessä sairaanhoitaja-
koulutuksessa on tarkoituksena kehittää tätä kielitietoiseen lähestymistapaan pohjautuvaa 
materiaalia edelleen.

TOKASA-hankkeessa järjestetään koulutustilaisuuksia sekä tuotetaan opetusvideoita ja kir-
jallista materiaalia kieli- ja kulttuuritietoisista käytänteistä sekä ohjaustavoista. Koulutukset 
ja materiaali suunnataan hoitotyön opettajille, opiskelijoiden työpaikkaohjaajille ja muille 
toimijoille, joiden on tarpeellista saada tietoa opiskelijoiden ohjauksesta sekä kielitaidon ar-
vioinnista. Työpaikkaohjaajia koulutetaan ohjaamaan opiskelijoita myös englannin kielellä: 
työharjoittelut alkavat jo ensimmäisenä opiskeluvuotena, ja siksi onkin realistista ajatella, 
että suomen kielen opiskelun alkeista aloittanutta ei voida ohjata pelkästään suomeksi. 

Hankkeessa panostetaan opiskelijoiden integraatioon muiden sairaanhoitajaopiskelijoi-
den kanssa. Opiskelijan on mahdollista opiskella suomenkielisessä ryhmässä, jos hänen 
kielitaitonsa sen sallii. Monenlaisia yhteistyömahdollisuuksia avautuu paitsi suomenkielisten 
sairaanhoitajaopiskelijaryhmien myös englanninkielistä tutkintoa suorittavien opiskelijaryh-
mien kanssa. Yksilöllisiin ratkaisuihin päädytään aina opiskelijan ammatillisen kielitaidon ke-
hittymistä ajatellen.

Kielisopimus käytäntöön

Korko-hankkeessa tuotetussa materiaalissa on kehitetty edelleen S. W. Eskildsenin ja G. Theo-
dórsdóttirin ajatusta kielisopimuksen solmimisesta. Kaksikielisessä sairaanhoitajakoulutuksessa 
kielisopimuksen käsitettä sovelletaan niin, että harjoittelun alkaessa asetetaan harjoittelul-
le selkeät tavoitteet paitsi hoitotyön myös kielenoppimisen kannalta. Etukäteen sovitaan, 
mitä kieltä tai kieliä ohjauksessa käytetään sekä miten opiskelijan kielenkäyttöä korjataan 
ja kuka tai ketkä sitä korjaavat.

Kielisopimuksessa keskeistä on lupa puhua kielestä; sekä opiskelijalla että harjoittelun oh-
jaajalla on aina mahdollisuus kysyä ja keskeyttää, tarkistaa ja varmistaa merkityksiä sekä 
ymmärretyksi tulemista. Kun kielen oppimiselle on asetettu selkeät tavoitteet ja toiminta-
tavoista on sovittu, opiskelijoilla on mahdollisuus keskittyä paitsi kielen myös ammatillisten 
sisältöjen oppimiseen. 
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